
 

Comune di Costa di Rovigo 
Provincia di Rovigo 

c.f.    0 0 1 9 7 5 3 0 2 9 8 
Tel. 0425 / 497272 -  Fax 0425 / 497149 

 

URL: http://www.comune.costadirovigo.ro.it 
E-mail: protocollo@comune.costadirovigo.ro.it 

PEC: protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 06-05-2025 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 165 
del 06-05-2025 

 
 
Ufficio: AREA SERVIZI DEMOGRAFICI 
Numero di Settore: 54 
 

Oggetto: ENTRATE RISCOSSE PER CARTE DI IDENTITA' CARTACEE 
ED ELETTRONICHE. DIRITTI DI SEGRETERIA. IMPEGNO E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO AL 
MINISTERO DELL'INTERNO. RIASSEGNAZIONE SOMME 
ALL'ENTE. PERIODO 01.04.2025 -30.04.2025 

CIG:  
 
VISTO il decreto sindacale di conferimento incarico di Elevata Qualificazione n. 7555 del 
25.07.2024 al sottoscritto per l’Area Demografica, Legale e Contratti, cui afferisce l’Ufficio 
Anagrafe, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ex artt. 50 e 109 co. 2 del D.lgs n. 267/2000 e 
ritenuta propria la competenza per l’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2025 ad oggetto “Approvazione (P.E.G.) Piano 
Esecutivo di gestione 2025-2027”; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/10/2024, di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027, immediatamente 
eseguibile;  
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2024, di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUPS 2025/2027, immediatamente eseguibile;  
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30/12/2024, di approvazione del Bilancio 
di previsione 2025/2027, immediatamente eseguibile; 
 
PREMESSO che il Comune di Costa di Rovigo dal 30.10.2018 provvede ad emettere la carta 
d’identità elettronica nel rispetto delle modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero 
dell’Interno del 23/12/2015 adottato in applicazione dell’art. 10, c.6 del D. Lgs. n. 78/2015;  
 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale 25 maggio 2016, con cui è stato fissato in € 16,79 (€ 13,76 
oltre IVA all’aliquota vigente) il corrispettivo, a carico del richiedente, per il ristoro delle spese di 

http://www.comune.costadirovigo.ro.it/
mailto:protocollo@comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it


Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 06-05-2025 

gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento, e 
considerato che a tali spese vanno aggiunti i diritti fissi di segreteria, ove previsti, che restano nelle 
casse comunali quali introiti di propria spettanza;  
 
VISTA la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova Carta d’Identità 
Elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio 
della stessa;  
 
VISTA altresì la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in 
ordine all’emissione della nuova CIE” dalla quale si evince che i Comuni hanno l’obbligo di 
effettuare il versamento del corrispettivo di € 16,79, per ciascuna carta d’identità elettronica emessa;  
 
CONSIDERATO che sulla base della comunicazione relativa al numero di CIE emesse, verranno 
riassegnate delle somme, da parte del Ministero dell’Interno, a favore del Comune che ha curato 
l’istruttoria, pari ad € 0,70 per ciascuna carta;  
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 23.06.2018 ad oggetto: “Nuova carta di identità 
elettronica – Determinazione costo per il rilascio” con cui è stato determinato l’importo complessivo 
da riscuotere a carico del richiedente in € 22,00 di cui € 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato 
per il rimborso delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla 
consegna del documento, € 5,21 per diritto fisso e € 0,00 per diritti di segreteria quali introiti 
dell’Amministrazione e in € 27,00 in caso di rilascio di duplicato di cui € 16,79 quale corrispettivo a 
favore dello Stato, € 10,21 di diritto fisso e € 0,00 di diritti di segreteria quali introiti 
dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che nel periodo 01.04.2025 – 30.04.2025 l’Area Demografica, Legale e Contratti, 
cui afferiscono i Servizi Demografici, ha gestito i procedimenti anagrafici e di rilascio delle carte di 
identità elettroniche, per i quali si sono determinate le entrate per diritti riscossi, così ripartiti: 
 

Anno 
 
 

2025 

nr. 
CIE 

Cap. Entrata  
26801 /1 

 
€ 16,79. Rimborso  
spese gestione Stato. 
D.M. 25/05/2016 

Cap. Entrata  
26801 / 2 

 
€ 5,21 o 10,21. Diritto 
fisso art. 10, co 12 ter 
DL 8/1993 conv. L. n. 
68/1993 

Cap. Entrata  
45500 

 
€ 0,70 

Quota in 
riassegnazione  

Cap. Uscita  
12001 / 1 

 
€ 16,79. Quota 

da riversare 
allo  Stato 

Cap. Entrata  
26001 

 
Diritti di segreteria  
riscossi dall’agente 

contabile 

01/04/2025       
30/04/2025 21 € 352,59 € 114,41  

(5,21x20+10.21x1) 
€ 14,70 € 352,59 € 7,80  

 
 

       

 
DATO ATTO che per il periodo dal 1 aprile al 30 aprile sono state attivate presso il Ministero 
dell’Interno, con le dotazioni informatiche e il software messi a disposizione del Comune, le 
procedure per il rilascio di 21 CIE, per le quali gli utenti richiedenti hanno versato la somma 
complessiva di euro 467,00, da ripartirsi nel modo seguente: 
• euro 352,59 da accertare sul Capitolo di Entrata 26801/1 e, pertanto, da riversare allo Stato mediante 
contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 12001/1; 
• euro 114,41 rimarranno nelle casse dell’Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate 
nel Capitolo di Entrata 26801/2, per l’anno di competenza; 
• della somma di cui al primo punto, la quota di euro 14,70 (pari a euro 0,70 per 21 CIE emesse nel 
periodo in oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 
7–viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata sul Capitolo di Entrata 45500; 



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 06-05-2025 

 
CONSIDERATO che risultano regolarmente emesse dal 01.04.2025 al 30.04.2025 nr. 21 CIE (carte 
d’identità elettroniche), e che pertanto la somma da riversare a favore dello stesso Ministero con le 
modalità indicate risulta essere pari a € 352,59 (nr.  21 CIE x € 16,79); 
 
RITENUTO, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisti, di procedere 
all'accertamento delle somme riscosse per 21 carte di identità elettroniche (CIE), con contestuale 
liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato, e all’accertamento delle somme che verranno riversate 
dallo Stato al Comune, per il periodo dal 1 al 30 aprile 2025; 
 
RAVVISATA la necessità, ai sensi di legge, di impegnare la somma di euro di € 352,59 a titolo di 
quota da rimborsare allo Stato per la gestione delle CIE, per il periodo 01/04/2025 - 30/04/2025; 
 
RITENUTO doveroso procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto al Ministero;  
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il decreto legislativo 267/2000; 
 

D I S P O N E  
 
Per le motivazioni esposte in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. Di dare atto che la somma complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di 21 carte 
di identità elettroniche (CIE) per il periodo dal 1 al 30 APRILE 2025, ammonta a € 467,00 e che la 
quota di euro 14,70 (pari a euro 0,70 per 30 CIE emesse nel periodo in oggetto), sarà successivamente 
riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7–viciesquater, comma 2, del D.L. n. 7/2005) e 
accertata sul Capitolo di Entrata 45500; 
 
2. Di dare atto che è stata accertata la somma di € 352,59 al Cap. Entrata n. 26801/1 del bilancio 2025, 
somma che sarà riversata allo Stato dal Comune; 
 
3. Di dare atto che è stata accertata e contestualmente incassata la somma di 114,41 Cap. Entrata n. 
26801/2 del Bilancio 2025; 
 
4. Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di euro 352,59 al Cap. Uscita n. 12001/1 del 
Bilancio 2025; 
 
5. Di disporre la liquidazione della somma di € 352,59 secondo le modalità indicate nella circolare del 
Ministero dell’Interno n.11/2016, vale a dire tramite riversamento all’entrata del Bilancio dello Stato 
- Capo X – capitolo 3746 presso la Tesoreria Roma Succursale n. 348 codice IBAN:  
IT21T0100003245BE00000002CD indicando sulla voce causale versamento “Comune di Costa 
di Rovigo corrispettivo per il rilascio di n. 21 carte d’identità elettroniche periodo dal 01.04.2025 al 
30.04.2025”;  
 
6. Di dare atto dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo al 
sottoscritto Responsabile che adotta il presente atto; 
 
7. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle norme 
vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. 
(D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” - del sito web dell'Ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo pretorio on line; 
 



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 06-05-2025 

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile Area Contabile, per i successivi adempimenti ai 
sensi dell’art. 184/4 del D. Lgs n. 267/2000 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria, ove apposto; 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il La Responsabile 
 F.to Dr.ssa Basso Roberta Maria 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 06-05-2025 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 165 del 06-05-2025 

 
 
Ufficio: AREA SERVIZI DEMOGRAFICI 
Numero di Settore: 54 
 

Oggetto: ENTRATE RISCOSSE PER CARTE DI IDENTITA' CARTACEE ED 
ELETTRONICHE. DIRITTI DI SEGRETERIA. IMPEGNO E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO AL 
MINISTERO DELL'INTERNO. RIASSEGNAZIONE SOMME 
ALL'ENTE. PERIODO 01.04.2025 -30.04.2025 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 06-05-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   231 del 06-05-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.02.01.001 Trasferimenti per conto terzi a Ministeri 

Capitolo      12001 Articolo     1 TRASFERIMENTO AL MINISTERO PROVENTI RILASCIO CIE 
Causale ENTRATE RISCOSSE PER CARTE DI IDENTITA CARTACEE ED ELETTRONICHE. DIRITTI 

DI SEGRETERIA. IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO AL 
MINISTERO DELLINTERNO. RIASSEGNAZIONE SOMME ALLENTE. PERIODO 01.04.2025 
-30.04.2025 

Importo  2025 €. 352,59 

Codice Beneficiario       267    

 
 

******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  FABBIETTI SILVIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 06-05-2025 

 
 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 06-05-2025 

 
PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Oggetto: ENTRATE RISCOSSE PER CARTE DI IDENTITA' CARTACEE ED 
ELETTRONICHE. DIRITTI DI SEGRETERIA. IMPEGNO E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO AL MINISTERO 
DELL'INTERNO. RIASSEGNAZIONE SOMME ALL'ENTE. 
PERIODO 01.04.2025 -30.04.2025 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 06-05-2025 
Il Responsabile del servizio 

Basso Roberta Maria 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 

norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 

 

 

 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 06-05-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ENTRATE RISCOSSE PER CARTE DI IDENTITA' CARTACEE ED 
ELETTRONICHE. DIRITTI DI SEGRETERIA. IMPEGNO E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO AL MINISTERO 
DELL'INTERNO. RIASSEGNAZIONE SOMME ALL'ENTE. 
PERIODO 01.04.2025 -30.04.2025 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 06-05-2025 
Il Responsabile del servizio 

FABBIETTI SILVIA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 

norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 

 

 

 
 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 06-05-2025 

 


